mayoristas, el cual varía anualmente y aumenta con el paso del los años.

En definitiva, este es un proyecto muy atractivo para los mayoristas, ya

que termina otorgando márgenes de utilidad de ventas de hasta un 50% por

producto vendido en el año 10.

7.8 Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad del proyecto, muestra las diferentes variaciones

que podría tener la TIR al momento de cambiar una de las variables mientras

las otras se mantienen constantes.

Para efectos de nuestro trabajo, se ha medido la Sensibilidad del proyecto

con distintos escenarios: cuando los precios cambian (gráfico) y cuando la

producción cambia (gráfico).

7.8.1 Análisis de sensibilidad precio

El precio es un factor muy importante para el consumidor en el momento

de la toma de decisiones, aunque el consumidor estadounidense no tiene

como prioridad el precio, es muy importante establecerse en el mercado con

un precio atractivo para la venta.

En este análisis se han planteado diversos escenarios en los cuales el

precio cae abruptamente hasta convertir a la TIR igual que la TMAR.

153

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

-35,51% -25% -15% Precio
Real

+5% +10% +15%

Variación

TI
R

TABLA XXI: ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DE PRECIO

  TIR  VAN TMAR

-35,51% 15,00% -111,37 15%
-25% 28,11% 678.534,33 15%
-15% 38,33% 1.324.248,61 15%

Precio Real 52,89% 2.332.064,77 15%
+5% 56,80% 2.615.677,15 15%

+10% 61,26% 2.938.534,29 15%
+15% 65,70% 3.261.391,43 15%

Elaboración: Autores

GRÁFICO 7.2: ILUSTRACIÓN DE LOS EFECTOS EN LA TIR CUANDO

VARÍA EL PRECIO

   Elaboración: Autores

154

-500.000,00

0,00

500.000,00

1.000.000,00

1.500.000,00

2.000.000,00

2.500.000,00

3.000.000,00

3.500.000,00

-35,51% -25% -15% Precio
Real

+5% +10% +15%

Variación

VA
N

GRÁFICO 7.3: ILUSTRACIÓN DE LOS EFECTOS EN EL VAN CUANDO
VARÍA EL PRECIO

Elaboración: Autores

En el caso de variación de precios de los sombreros de cuero, el proyecto

con una disminución del 35,51% se ve afectado y dejaría de ser rentable la

inversión, aunque ese nivel de disminución de precios es muy alto y es muy

poco probable que ocurra ese escenario, por lo que se demuestra que el

proyecto es resistente en cuanto a la variación de precios.

155

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

-35,51% -25% -15% Precio
Real

+5% +10% +15%

Variación producción

TI
R

7.8.2 Análisis de Sensibilidad Producción

TABLA XXII: ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DE PRECIO

  TIR  VAN TMAR
-35,51% 15,00% -111,37 15%

-25% 28,11% 678.534,33 15%
-15% 38,33% 1.324.248,61 15%

Precio Real 52,89% 2.332.064,77 15%
+5% 56,80% 2.615.677,15 15%

+10% 61,26% 2.938.534,29 15%
+15% 65,70% 3.261.391,43 15%

   Elaboración: Autores

GRÁFICO 7.4: ILUSTRACIÓN DE LOS EFECTOS EN LA TIR CUANDO
VARÍA LA PRODUCCIÓN

Elaboración: Autores

156

-500.000,00

0,00

500.000,00

1.000.000,00

1.500.000,00

2.000.000,00

2.500.000,00

3.000.000,00

3.500.000,00

-35,51% -25% -15% Precio
Real

+5% +10% +15%

Variaicón producción

VA
N

GRÁFICO 7.5: ILUSTRACIÓN DE LOS EFECTOS EN LA VAN  CUANDO

VARÍA LA PRODUCCIÓN

Elaboración: Autores

En el segundo escenario tenemos una variación de producción de los

sombreros de cuero, en el cual con una disminución del 35,51% de

sombreros a producir, el proyecto se ve afectado y dejaría de ser rentable la

inversión, ya que la TIR sería igual a la TMAR. Aunque ese nivel de

disminución de producción es muy alto y muy poco probable es necesario

realizar este análisis para prever los posibles problemas que podrían

ocasionarse al contar con menos recursos, y así tomar las medidas

[…]

Principios de Finanzas Corporativas. Stewart Myers. Editorial

McGraw Hill, 1993.

 Sapag, Nassir – Sapag, Reinaldo; preparación y evaluación de

proyectos; Mc Graw Hill; cuarta edición; Chile; 2000

 Kotler, Phillip. Dirección de Marketing. Prentice Hall. Edición

del Milenio. México, 2001.

 Corpei: Perfil del Producto: Marroquinería. Proyecto: Expansión

de la oferta exportable del Ecuador.  Agosto del 2003

 Procedimiento para la importación de productos  en USA.

 http://www.ecuadorexporta.org/cgi-

bin/corpei2/exportaciones/exporta1_resul.cgi  (Julio 26/2006)

 Banco Central del Ecuador, www.bce.fin.ec

 Corporación de Promoción de Exportaciones e Importaciones,

www.corpei.org ; www.ecuadorexporta.org

 International Trade Center, www.intracen.org

 www.leatherup.com

 finance.yahoo.com - Finanzas en Yahoo!

 www.sica.gov.ec - Proyecto SICA Banco Mundial

 www.proexport.com.co - Proexport Colombia

 Entrevistas personal con MBA. ING. Gustavo Flores director del

Cluster de la empresa CUEROTEX.

 Visita a CUEROTEX Juan Jose Malo.

 Nancy Icaza. Directora oficina CORPEI Miami.

ANEXO #15
ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD PRECIO

TIR VAN TMAR
-35,51% 15,00% -111,37 15%

-25% 28,11% 678.534,33 15%
-15% 38,33% 1.324.248,61 15%

Precio Real 52,89% 2.332.064,77 15%
+5% 56,80% 2.615.677,15 15%

+10% 61,26% 2.938.534,29 15%
+15% 65,70% 3.261.391,43 15%

GRÁFICO VARIACIÓN DE LA TIR

GRÁFICO VARIACIÓN DEL VAN

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

-35,51% -25% -15% Precio
Real

+5% +10% +15%

Variación

TI
R

-500.000,00

0,00

500.000,00

1.000.000,00

1.500.000,00

2.000.000,00

2.500.000,00

3.000.000,00

3.500.000,00

-35,51% -25% -15% Precio
Real

+5% +10% +15%

Variación

VA
N

ANEXO #16
ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD PRODUCCIÓN

TIR VAN TMAR
-35,51% 15,00% -111,37 15%

-25% 28,11% 678.534,33 15%
-15% 38,33% 1.324.248,61 15%

Precio Real 52,89% 2.332.064,77 15%
+5% 56,80% 2.615.677,15 15%

+10% 61,26% 2.938.534,29 15%
+15% 65,70% 3.261.391,43 15%

GRÁFICO VARIACIÓN DE LA TIR

GRÁFICO VARIACIÓN DEL VAN

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

-35,51% -25% -15% Precio
Real

+5% +10% +15%

Variación producción

TI
R

-500.000,00

0,00

500.000,00

1.000.000,00

1.500.000,00

2.000.000,00

2.500.000,00

3.000.000,00

3.500.000,00

-35,51% -25% -15% Precio
Real

+5% +10% +15%

Variaicón producción

VA
N

DESCRIPCIÓN DEL PROCESAMIENTO DEL CUERO

Cuero, piel de animal preparada químicamente para producir un material

robusto, flexible y resistente a la putrefacción. Casi toda la producción mundial

de cuero procede de pieles de ganado vacuno, caprino y lanar. También se

emplean, en menor proporción, pieles de caballo, cerdo, canguro, ciervo, foca,

morsa y diversos reptiles.

El cuero se emplea en una amplia gama de productos. La variedad de pieles

y de sistemas de procesado producen cueros suaves como telas o duros como

suelas de zapato. Las pieles de vaca, la principal materia prima de la